
 

Ano IX                                         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
Edição n.º 1.467                                             MUNICIPIO DE ALTÔNIA 

  Secretaria Municipal de Administração                                                                           P á g i n a  | 1 

Quinta-Feira, 03 de dezembro de 2020 

 

DOCUMENTO E ASSINATURA DIGITAL       –       Autenticidade e original disponíveis no endereço  
                www.altonia.pr.gov.br                               http://altonia.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico 

Em conformidade com a Lei Municipal n.º 1.188/2012 e Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira – ICP Brasil 
Rua Rui Barbosa, 815      –      Centro - CEP 87.550-000      –      Altônia-Paraná      –      Fone/Fax: (44) 3659-8160    

    

 

 

 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTONIA 
1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 
0151/2019 
REF: TOMADA DE PREÇOS Nº. 006/2019 
HOMOLGADA PELO DECRETO Nº 146/2019/2016 DE 02 de julho de 2019 
Pelo presente instrumento particular, celebram entre si o MUNICÍPIO DE 
ALTÔNIA – PREFEITURA MUNICIPAL, inscrita no CNPJ n. º 
81.478.059/0001-91, doravante denominada CONTRATANTE, com sede 
administrativa na Rua Rui Barbosa, 815 – Centro, na cidade de Altônia, 
Estado do Paraná, neste ato representado pelo Prefeito Municipal o Exmo. 
Sr. CLAUDENIR GERVASONE, portador do RG n. º 1.489.320 SSP/PR e 
CPF nº 408.411.629-72, residente na Avenida Gralha Azul, 487, na cidade 
de Altônia, Estado do Paraná, e na qualidade de CONTRATADA a empresa 
VOUGUE TELECOMUNICAÇÕES LTDA. Inscrito no CNPJ sob nº. 
10738123000188, com sede na cidade de TOLEDO, neste ato representada 
pelo Sr. José Luiz Wuaden, portador do CPF nº. 042.897.299-32 e do RG 
9.093.320-5, resolve firmar o presente Contrato de Prestação de Serviços 
objeto da TOMADA DE PREÇOS nº. 6/2019 com base na Lei nº. 8.666/93 e 
alterações posteriores e mediante cláusulas e condições a seguir 
estabelecidas:  

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO PRAZO DE EXECUÇÃO  

O 1º Termo Aditivo tem por objetivo acrescentar 10 (dez) meses corridos no 
prazo de Execução do Contrato de Prestação de Serviços nº 151/2019 para 



 

Ano IX                                         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
Edição n.º 1.467                                             MUNICIPIO DE ALTÔNIA 

  Secretaria Municipal de Administração                                                                           P á g i n a  | 2 

Quinta-Feira, 03 de dezembro de 2020 

 

DOCUMENTO E ASSINATURA DIGITAL       –       Autenticidade e original disponíveis no endereço  
                www.altonia.pr.gov.br                               http://altonia.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico 

Em conformidade com a Lei Municipal n.º 1.188/2012 e Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira – ICP Brasil 
Rua Rui Barbosa, 815      –      Centro - CEP 87.550-000      –      Altônia-Paraná      –      Fone/Fax: (44) 3659-8160    

    

continuidade na prestação dos serviços, passando o mesmo a vigorar do dia 
13/02/2020 à 12/12/2020. 
CLÁUSULA SEGUNDA – DAS DEMAIS CLÁUSULAS  
PERMANECEM INALTERADAS AS DEMAIS CLÁUSULAS. 
Paço Municipal Vereador Pedro de Paiva, aos 13 de fevereiro de 2020. 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTONIA 
DECRETO Nº. 226/2020 DE 03 DE DEZEMBRO 2020 
Autoriza o Executivo Municipal a abrir Credito Adicional no Orçamento do 
exercício vigente e dá outras providencias. 
CLAUDENIR GERVASONE – Prefeito do Município de Altônia, Estado do 
Paraná, no uso da atribuição que lhe confere o art. 67, inciso VII, da Lei 
Orgânica do Município, e considerando a Lei Municipal nº.1.758/2020 de 03 
de dezembro de 2020, 
DECRETA: 
Artigo 1º. Fica autorizado ao Executivo Municipal de Altônia, a abrir no 
orçamento geral    deste   Município, Crédito Adicional, no orçamento vigente 
no valor de R$- 105.900,00 (Cento e Cinco mil e novecentos reais) 
destinados a despesas abaixo discriminadas: 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA FR VALOR 
 
06.00 – SECRETARIA DE SAUDE 
06.02 – DIVISAO DE SAÚDE 
10.302.006.1.025 – Ampliação do Hospital Municipal 
1992/4.4.90.51.00 – Equipamentos e Material Permanente......... 
 
07.00 - SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PUBLICOS 
07.02 – DIVISÃO DE OBRAS E SERVIÇOS 
15.451.007.2.102 – Restituições de Saldos de Convênios 
 4186/4.4.90.93.00 – Indenizações e Restituições............................  
 4188/4.4.90.93.00 – Indenizações e Restituições............................. 
15.452.008.2.042 – Manutenção dos Serviços de Limpeza Publica 
 4053/ 3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiro Pessoa Jurídica.. 
 
 08.00 – SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL 
 08.02 – DIVISAO DE ASSISTENCIA SOCIAL 
 08.244.010.2.102 – Restituições de Saldos de Convênios 
 3.3.90.93.00 – Indenizações e Restituições...................................... 
 
 09.00 – SECRETARIA DE MEIO AMVIENTE, AGRICULTURA E 
TURISMO 
 09.01 – GABINETE DO SECRETARIO 
 20.608.011.2.102 – Restituições Saldos de Convênios 
 4187/4.4.90.93.00 – Indenizações e Restituições....................................... 

 
 
 
 

000 
 
 
 
 

891 
897 

 
003 

 
 
 
 

935 
 
 
 
 

871 

 
 
 
 

30.100,00 
 
 
 
 

11.500,00 
600,00 

 
60.300,00 

 
 
 
 

1.100,00 
 
 
 
 

2.300,00 

 TOTAL CREDITO ADICIONAL...............................................................  105.900,00 

Artigo 2º. Para atendimento ao que trata o Art. 1º serão utilizados recursos a 
título de Excesso de Arrecadação das Fontes de recursos abaixo descritas 
de acordo com o art. 43 da Lei 4.320/64. 

DESCRIÇÃO FR VALOR 
RECURSOS ORDINARIOS LIVRES.............................. 000 30.100,00 
APOIO FINANCEIRO AOS MUNICIPIOS – LC 173 INC II....... 003 60.300,00 
IMPLEMENTOS AGRICOLAS................................................... 871 2.300,00 
PAVIMENTAÇÃO E RECAPE............................................. 891 11.500,000 
PAVIMENTAÇÃO ASFALTICA E RECAPE............................ 897 600,00 
BLOCO FINANCIAMENTO PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL (SUAS)  935 1.100,00 
 TOTAL EXCESSO DE ARRECADAÇÃO..........................................  105.900,00 

Art. 3º - Para a devida correlação entre os instrumentos de planejamento do 
Município, fica o Executivo Municipal autorizado a efetuar no PPA e LDO 
vigentes as alterações oriundas deste Decreto. 
Art. 4º - Fica aprovada a alteração na Programação Financeira do Município 
para o exercício corrente com as modificações introduzidas através desta 
Lei. 
Art. 5º. – Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
Paço Municipal Vereador Pedro de Paiva, aos 03 dias do mês de dezembro 
de 2020. 
CLAUDENIR GERVASONE 
Prefeito Municipal               
                        

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTONIA 
LEI Nº. 1.758/2020 DE 03 DE DEZEMBRO 2020 
Autoriza o Executivo Municipal a abrir Credito Adicional no Orçamento do 
exercício vigente e dá outras providencias. 
O Povo do Município de Altônia, por seus representantes na Câmara 
Municipal, aprovou e o Prefeito Municipal, em seu nome, sanciona a seguinte 
Lei:  
Artigo 1º. Fica autorizado ao Executivo Municipal de Altônia, a abrir no 
orçamento geral    deste   Município, Crédito Adicional, no orçamento vigente 
no valor de R$- 105.900,00 (Cento e Cinco mil e novecentos reais) 
destinados a despesas abaixo discriminadas: 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA FR VALOR 
 
06.00 – SECRETARIA DE SAUDE 
06.02 – DIVISAO DE SAÚDE 
10.302.006.1.025 – Ampliação do Hospital Municipal 
1992/4.4.90.51.00 – Equipamentos e Material Permanente.................. 
 
07.00 - SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PUBLICOS 
07.02 – DIVISÃO DE OBRAS E SERVIÇOS 
15.451.007.2.102 – Restituições de Saldos de Convênios 
 4186/4.4.90.93.00 – Indenizações e Restituições................................. 
 4188/4.4.90.93.00 – Indenizações e Restituições............................... 
15.452.008.2.042 – Manutenção dos Serviços de Limpeza Publica 
 4053/ 3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiro Pessoa Jurídica.... 
 
 08.00 – SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL 
 08.02 – DIVISAO DE ASSISTENCIA SOCIAL 
 08.244.010.2.102 – Restituições de Saldos de Convênios 
 3.3.90.93.00 – Indenizações e Restituições.................................... 
 
 09.00 – SECRETARIA DE MEIO AMVIENTE, AGRICULTURA E 
TURISMO 
 09.01 – GABINETE DO SECRETARIO 
 20.608.011.2.102 – Restituições Saldos de Convênios 
 4187/4.4.90.93.00 – Indenizações e Restituições.................... 

 
 
 
 

000 
 
 
 
 

891 
897 

 
003 

 
 
 
 

935 
 
 
 
 

871 

 
 
 
 

30.100,00 
 
 
 
 

11.500,00 
600,00 

 
60.300,00 

 
 
 
 

1.100,00 
 
 
 
 

2.300,00 

 TOTAL CREDITO ADICIONAL...............................................  105.900,00 

Artigo 2º. Para atendimento ao que trata o Art. 1º serão utilizados recursos a 
título de Excesso de Arrecadação das Fontes de recursos abaixo descritas 
de acordo com o art. 43 da Lei 4.320/64. 

DESCRIÇÃO FR VALOR 
RECURSOS ORDINARIOS LIVRES.................................... 000 30.100,00 
APOIO FINANCEIRO AOS MUNICIPIOS – LC 173 INC II................ 003 60.300,00 
IMPLEMENTOS AGRICOLAS........................................................... 871 2.300,00 
PAVIMENTAÇÃO E RECAPE........................................................ 891 11.500,000 
PAVIMENTAÇÃO ASFALTICA E RECAPE................................. 897 600,00 
BLOCO FINANCIAMENTO PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL (SUAS) ... 935 1.100,00 
 TOTAL EXCESSO DE ARRECADAÇÃO.......................................  105.900,00 

Art. 3º - Para a devida correlação entre os instrumentos de planejamento do 
Município, fica o Executivo Municipal autorizado a efetuar no PPA e LDO 
vigentes as alterações oriundas desta lei. 
Art. 4º - Fica aprovada a alteração na Programação Financeira do Município 
para o exercício corrente com as modificações introduzidas através desta 
Lei. 
Art. 5º. – Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 
Paço Municipal Vereador Pedro de Paiva, aos 03 dias do mês de dezembro 
de 2020. 
CLAUDENIR GERVASONE 
Prefeito Municipal                                      
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTONIA 
DECRETO Nº 214/2020. 
Concede Aposentadoria ao Servidor JOSÉ FLORIANO e dá outras 
providências.    
CLAUDENIR GERVASONE – Prefeito do Município de Altônia, Estado do 
Paraná, no uso da atribuição que lhe confere o Art. 67, inciso VII da Lei 
Orgânica do Município e considerando o processo de aposentadoria do 
servidor JOSÉ FLORIANO,  
DECRETA: 
Art. 1º - Fica concedido, ao servidor JOSÉ FLORIANO,  servidor Público 
municipal de Altônia, ocupante do cargo efetivo de Guarda, detentor da 
matrícula nº 76-0, Classe I Nível 40, portador do RG nº 5.749.232 SSP/SP, 
inscrito no CPF sob nº 431.505.008-34, aposentadoria voluntária por 
Idade e Tempo de Contribuição; com proventos mensais e integrais e com 
paridade com os servidores em atividade, com fundamento no Art. 6º da 
Emenda Constitucional nº 41/2003.  
Art. 2º - Foi considerada para o cálculo dos proventos integrais da servidora, 
a seguinte remuneração: 

I - Vencimento do cargo efetivo (novembro de 2020) R$ 3.309,54 
II - Adicional por tempo de serviço (quinquênio 35%) R$ 1.158,33 
III - Total da remuneração mensal R$        4.467,87 
IV - Cálculo dos proventos mensais (100%) R$ 4.467,87 
V    - TOTAL DOS PROVENTOS ANUAIS R$ 53.614,44 

Art. 3º - Revogadas as disposições em contrário, este decreto entra em vigor 
na data de sua publicação com efeitos a contar de 01/12/2020. 
Paço Municipal Vereador Pedro de Paiva, em 03 de dezembro de 2020. 
CLAUDENIR GERVASONE 
Prefeito Municipal 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTONIA 
DECRETO Nº 215/2020. 
Concede Aposentadoria a Servidora SIRLENE ZEQUIM ALVES PEREIRA e 
dá outras providências.    
CLAUDENIR GERVASONE – Prefeito do Município de Altônia, Estado do 
Paraná, no uso da atribuição que lhe confere o Art. 67, inciso VII da Lei 
Orgânica do Município e considerando o processo de aposentadoria da 
servidora SIRLENE ZEQUIM ALVES PEREIRA,  
DECRETA: 
Art. 1º - Fica concedido, a servidora SIRLENE ZEQUIM ALVES PEREIRA,  
servidora pública municipal de Altônia, ocupante do cargo efetivo de cirurgiã 
dentista, detentor da matrícula nº 1061-8, Classe IV-B, Nível 26, portadora do 
RG nº 17.332.426-5, inscrita no CPF sob nº 063.359.598-52, aposentadoria 
voluntária por Idade e Tempo de Contribuição; com proventos mensais e 
integrais e com paridade com os servidores em atividade, com fundamento 
no Art. 6º da Emenda Constitucional nº 41/2003.  
Art. 2º - Foi considerada para o cálculo dos proventos integrais da servidora, 
a seguinte remuneração: 
I - Vencimento do cargo efetivo (novembro de 2020) R$ 8.347,71 
II - Adicional por tempo de serviço (quinquênio 20%) R$ 1.669,54 
III - Total da remuneração mensal R$        10.017,25 
IV - Cálculo dos proventos mensais (100%) R$ 10.017,25 
V    - TOTAL DOS PROVENTOS ANUAIS R$ 120.207,00 

Art. 3º - Revogadas as disposições em contrário, este decreto entra em vigor 
na data de sua publicação com efeitos a contar de 01/12/2020. 
Paço Municipal Vereador Pedro de Paiva, em 03 de dezembro de 2020. 
CLAUDENIR GERVASONE 
Prefeito Municipal 


		2020-12-03T18:29:49-0300
	MAXILIANO MAINA:01940185980




